
医療費助成の受給者証・診察券とマイナンバーカード

の一体化の実現方策・補助金について
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1. 補助金の概要説明

2. マイナンバーカード１枚で受診できる環境整備に向けて実現し
たいこと



2



3



都道府県：20団体

№ 都道府県名

1 青森県

2 宮城県

3 茨城県

4 栃木県

5 埼玉県

6 千葉県

7 東京都

8 富山県

9 三重県

10 滋賀県

11 大阪府

12 兵庫県

13 島根県

14 岡山県

15 広島県

16 香川県

17 佐賀県

18 長崎県

19 熊本県

20 大分県

市町村：136団体
参加自治体：156団体
(R5参加、R6一次公募）

※R6二次公募も今後採択予定 No. 都道府県名 団体名
1

北海道

上士幌町
2 芽室町
3 幕別町
4 浦幌町
5

青森県

三沢市
6 つがる市
7 深浦町
8

岩手県
一関市

9 九戸村
10

宮城県
仙台市

11 大崎市
12 秋田県 湯沢市
13 由利本荘市
14 山形県 米沢市
15

茨城県

笠間市
16 鹿嶋市
17 桜川市
18

栃木県
栃木市

19 那須塩原市
20

群馬県
下仁田町

21 甘楽町
22

埼玉県

川口市
23 戸田市
24 新座市
25 松伏町
26

千葉県

銚子市
27 木更津市
28 松戸市
29 我孫子市
30 芝山町
31 東京都 調布市
32

神奈川県

横浜市
33 藤沢市
34 茅ヶ崎市
35

新潟県
加茂市

36 南魚沼市
37 石川県 加賀市

No. 都道府県名 団体名
38

山梨県

甲府市
39 都留市
40 山梨市
41 韮崎市
42 忍野村
43

長野県

須坂市
44 塩尻市
45 佐久市
46 南牧村
47 南木曽町
48 大桑村
49 筑北村
50 池田町
51 坂城町
52 岐阜県 海津市
53

静岡県

浜松市
54 御殿場市
55 南伊豆町
56

愛知県

一宮市
57 津島市
58 豊田市
59 小牧市
60 愛西市
61 清須市
62 弥富市
63 あま市
64 長久手市
65 飛島村
66

三重県

津市
67 伊勢市
68 松阪市
69 鈴鹿市
70 名張市
71 亀山市
72 多気町
73 明和町
74 大台町
75 紀北町
76 御浜町

No. 都道府県名 団体名
77

滋賀県

彦根市

78 近江八幡市

79 守山市

80 野洲市

81 米原市

82

京都府

舞鶴市

83 宇治市

84 亀岡市

85 八幡市

86 木津川市

87 精華町

88

大阪府

岸和田市

89 豊中市

90 枚方市

91 柏原市

92 羽曳野市

93 摂津市

94 東大阪市

95 泉南市

96 四條畷市

97

兵庫県

尼崎市

98 西宮市

99 伊丹市

100 西脇市

101 宝塚市

102 三木市

103 小野市

104 加西市

105 多可町

106 神河町

107

奈良県

川西町

108 田原本町

109 広陵町

110 和歌山県 和歌山市

111
島根県

松江市

112 出雲市

No. 都道府県名 団体名

113

岡山県

岡山市

114 倉敷市

115 玉野市

116 赤磐市

117 吉備中央町

118
広島県

福山市

119 神石高原町

120

徳島県

阿南市

121 上板町

122 つるぎ町

123
香川県

東かがわ市

124 宇多津町

125
愛媛県

松山市

126 鬼北町

127 福岡県 柳川市

128 佐賀県 佐賀市

129
長崎県

大村市

130 平戸市

131
熊本県

熊本市

132 別府市

133 宮崎県 都城市

134

沖縄県

那覇市

135 金武町

136 渡嘉敷村
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医療費助成の受給者証・診察券とマイナンバーカード

の一体化の実現方策・補助金について
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1. 補助金の概要説明

2. マイナンバーカード１枚で受診できる環境整備に向けて実現し
たいこと
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マイナンバーカード１枚で受診できる環境整備に向けて
実現したいこと

✓ 患者はマイナンバーカードで自動受付！
・保険証・受給者証・診察券をカード１枚で受付可能

・再来受付機で資格確認もワンストップで実施

✓ 受付の自動化により医療機関・薬局の事務負担軽減！
・保険証・受給者証・診察券の手入力がなくなることで負担軽減

・自動連携を進めることで、目視・手動確認の機会が減少

患者

マイナンバーカード1枚で受診可能に！

医療機関・薬局

データ連携により、医療事務
コストが削減できる！

医療費助成情報

CR利用者リスト

12月のマイナ保険証を基本とした仕組みへの移行に向けて
是非、早期のシステム改修をお願いしたい
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［患者］

①診察券・受給者証を提示

⑤MNCカードを取り出して資格確認

［顔認証CR］

［レセコン］

［職員業務の例］

②患者情報検索

⑦患者情報の変更確認
④マイナ資格確認依頼

⑥顔認証CRによる資格確認結果の確認

受
付
完
了

③患者情報確認

［患者］

①MNCカードで資格確認

［顔認証CR］

［レセコン］

［レセコンを使用した職員のオペレーションの例］

★自動で受付完了（原則、何もしない）
※保険者番号記号番号等び資格情報に変更がある場合のみ
②患者情報を確認

クリニック等での受付処理のイメージ

現状

提供される資格情報に前回
から変更がないのに確認ア
ラートが生じている…

マイナンバーカードを利用しても、
診察券番号は手入力が必要…顔認証CRの操作をした上に、

受付職員への提示が必要

マイナンバーカード
１枚でOK！

資格変更の有無に係る
アラートを適正化して
目視確認機会を減少！

手入力なく、患者の特定と
資格確認・受付登録が可能に！
（自動で受付表示）

マイナンバーカード活用

再来受付機がない場合

診察券や受給者証の
やりとり不要に。

受給者証の人は
画面の情報と紙の証を
目検で比較
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再来受付機による受付を行う場合のイメージ

予約を確認しました。

13:00内科 XX先生
▲棟１階２番窓口

［再来受付機］

診察券を入れてく
ださい。

［患者］

［顔認証CR］

画面切替

受付画面 結果画面（予約があった場合）

受付票
出力

[マイナンバーカード]

②受付票を受取
受付へ

①操作（診察券を挿入）

③受付まで移動

顔認証CRにマイナン
バーカードをかざし
てください

予約を確認しました。

13:00内科 XX先生
▲棟１階２番窓口

［再来受付機］
マイナンバー
カード

診察券

どちらのカードを
お持ちですか？

［患者］

画面切替

受付画面

受付票
出力

③MNCカード
をかざす

＜資格確認を実施＞

④受付票を受取
診察窓口へ

①操作（MNC選択）

キャンセル

［顔認証CR］

結果画面（予約があった場合）案内画面

再来受付機における対応

受付まで移動することなく、
その場で資格確認が可能に！

④資格確認

レセコンや顔認証CRの
改修は必ずしも必要で
はない
（再来受付機の改修のみ
で対応可能）

受付後に顔認証CR(窓口)
まで移動して資格確認を
行わなければならない…

現状

マイナンバーカード活用
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デジタル庁HPにて情報発信していますので、ご参照ください
自治体・医療機関等をつなぐ情報連携システム（Public Medical Hub：PMH）｜デジタル庁 (digital.go.jp)

診察券関係も
追加していきます！



プライバシー性の高い個人情報は
入っていません

✓ ICチップ部分には、
税や年金などの
個人情報は記録されません。

なりすましはできません

マイナンバーを見られても個人情報は盗まれません

✓ マイナンバーを利用するには、
顔写真付き本人確認書類など
での本人確認があるため、悪用
は困難です。

➣ 紛失・盗難の場合は、
２４時間３６５日体制で停止可能

➣ アプリ毎に暗証番号を設定し、
一定回数間違うと機能ロック

➣ 不正に情報を読み出そうとする
と、ICチップが壊れる仕組

万全のセキュリティ対策

✓ 顔写真入りのため、
対面での悪用は困難です。

オンラインでの利用には
電子証明書を使います
マイナンバーは使いません

マイナンバー総合フリーダイヤル
（0120-95-0178)までご連絡を。

マイナンバーカードの安全性
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